

Бухгалтерская отчетность
за 1 полугодие 2026 г.

Организация: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП

Идентификационный номер налогоплательщика

Организационно-правовая форма Публичные акционерные общества

Форма собственности Частная собственность

Адрес в пределах места нахождения
236004, Калининградская область, г.о. Город Калининград, г Калининград, ул Октябрьская,
дом 71-73

по ОКПО 84594424

ИНН 3900020125

по ОКОПФ 12247

по ОКФС 16

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации

ИНН

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс
на 30 июня 2026 г.

Организация: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП

Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД 0710001

Отчетная дата (число, месяц, год) 30 06 2026

по ОКПО 84594424

по ОКЕИ 384

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	583	538	602
	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации		583	538	602
	Основные средства	1150	831	1 124	1 515
	в том числе:				
	Права пользования активами		831	1 124	1 515
	Инвестиционная недвижимость	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	18 526 136	18 526 136	18 526 363
	в том числе:				
	Паи и акции		18 526 136	18 526 136	18 526 136
	Предоставленные займы		-	-	227
	Отложенные налоговые активы	1180	5 808	1 103	62 189
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	18 533 358	18 528 901	18 590 669
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	-	-	-
	Долгосрочные активы к продаже	1215	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	4 705	2 652	576
	в том числе:				
	НДС по приобретенным МПЗ		7	7	-

	НДС по приобретенным услугам		4 698	2 644	576
	Дебиторская задолженность	1230	10 673 175	1 453 590	565 648
	в том числе:				
	Расчеты с покупателями и заказчиками		283	233	-
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		764	48	2 126
	Расчеты по налогам и сборам		12 163	-	-
	Сальдо по ЕНС		8 277	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		4 730 435	1 012 309	49 483
	Расчеты по причитающимся дивидендам		5 921 253	441 000	514 038
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	327 600	4 055 454	1 008 473
	в том числе:				
	Депозитные счета		327 600	4 055 000	1 007 000
	Займы выданные		-	454	1 473
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	2 367	320	4 859
	в том числе:				
	Расчетные счета		2 367	320	4 859
	Прочие оборотные активы	1260	-	10	1
	в том числе:				
	Расходы будущих периодов		-	11	1 149
	Итого по разделу II	1200	11 007 847	5 512 026	1 579 557
	БАЛАНС	1600	29 541 205	24 040 927	20 170 226

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	3 349	3 349	3 349
	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	1320	-	-	-
	Накопленная дооценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	8 789 235	8 789 235	8 789 235
	Резервный капитал	1360	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	20 690 990	15 225 168	9 459 850
	в том числе:				
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) до редомициляции		5 368 914	5 368 914	5 368 914
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) прошлых лет		9 856 254	4 090 936	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) текущего периода		5 465 822	5 765 318	4 090 936
	Доп эмиссия акций (до регистрации в учредительных документах)	1380	37 575	-	-
	Итого по разделу III	1300	29 521 149	24 017 752	18 252 434
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	252	340	2 506
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	281	598	1 061
	в том числе:				
	Долгосрочные обязательства по аренде (лизингу)		281	598	1 061
	Итого по разделу IV	1400	533	938	3 567
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	-	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	14 692	18 690	1 912 853
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками		2 444	54	1 372
	Расчеты по налогам и сборам		1 521	8 118	556
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению		3 357	2 972	2 573
	Расчеты с персоналом по оплате труда		7 057	7 368	3 697
	Расчеты с подотчетными лицами		16	3	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами		297	175	1 904 654
	Обязательство по аренде	1530	637	531	415
	Оценочные обязательства	1540	4 194	3 016	957
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	19 523	22 237	1 914 225
	БАЛАНС	1700	29 541 205	24 040 926	20 170 226

Генеральный директор
(наименование должности)

ЯНОВСКИЙ Андрей Владимирович

(подпись)

(расшифровка подписи)

28.08.2026



Мз

**Отчет о финансовых результатах
за 1 полугодие 2026 г.**

Организация: **МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП**
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

по ОКПО

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
30	06	2026
84594424		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Выручка	2110	5 480 705	5 345 689
	в том числе:			
	Агентское вознаграждение		403	326
	Дивиденды полученные		5 480 253	5 345 363
	Прочая выручка		49	-
	Себестоимость продаж	2120	-	-
	Валовая прибыль (убыток)	2100	5 480 705	5 345 689
	Коммерческие расходы	2210	-	-
	Управленческие расходы	2220	(94 579)	(82 877)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	5 386 126	5 262 812
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	75 063	352 074
	в том числе:			
	Проценты к получению (уплате)		75 063	352 074
	Проценты к уплате	2330	(73)	(126)
	в том числе:			
	Проценты к уплате		(73)	(126)
	Прочие доходы	2340	5	-
	в том числе:			
	Курсовые разницы		5	-
	Прочие расходы	2350	(92)	(5 752)
	в том числе:			
	Иная операционная деятельность		(78)	(1 138)
	Курсовые разницы		-	(4 614)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	5 461 029	5 609 008
	Налог на прибыль организаций	2410	4 793	(66 068)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	(33 779)
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	4 793	(32 289)
	Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за вычетом относящегося к ней налога на прибыль организаций)	2420	-	-
	Прочее	2460	-	(3)
	Чистая прибыль (убыток)	2400	5 465 822	5 542 937

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2510	-	-
	Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	2520	-	-
	Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток)	2530	-	-
	Совокупный финансовый результат	2500	5 465 822	5 542 937
	Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2900	60,70	61,59
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.	2910	-	-

Генеральный директор

(наименование должности)

ЯНОВСКИЙ Андрей Владимирович

(расшифровка подписи)

28.08.2026



Отчет об изменениях капитала
за 1 полугодие 2026 г.

Коды		
0710004		
30	06	2026
84594424		
384		

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Международная компания публичное акционерное
Общество Юнайтед Медикал Групп
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной доли)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	3 349	-	-	8 789 235	-	9 459 850	18 252 434
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г. после корректировки	3101	3 349	-	-	8 789 235	-	9 459 850	18 252 434

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	5 542 937	5 542 937
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 30 июня 2025 г.	3250	3 349	-	-	8 789 235	-	15 002 787	23 795 371
	На 31 декабря 2025 г.	3200	3 349	-	-	8 789 235	-	15 225 169	24 017 753
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	3 349	-	-	8 789 235	-	15 225 169	24 017 753

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2026 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	5 465 822	5 465 822
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3340	-	-	-	37 575	-	-	37 575
	в том числе:								
	Доп эмиссия акций (до регистрации в учредительных документах)		-	-	-	37 575	-	-	37 575
	На 30 июня 2026 г.	3300	3 349	-	-	8 826 810	-	20 690 990	29 521 149

Генеральный директор
(наименование должности)

ЯНОВСКИЙ Андрей Владимирович
(расшифровка подписи)

28.08.2026



Handwritten signature

**Отчет о движении денежных средств
за 1 полугодие 2026 г.**

Организация: МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ
ОБЩЕСТВО ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
30	06	2026
84594424		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	535	5 419 690
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	414	131
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	дивиденды полученные		-	5 418 401
	прочие поступления	4119	121	1 158
	Платежи - всего	4120	(4 120 462)	(2 003 783)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(11 783)	(6 702)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(78 211)	(68 219)
	процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
	налога на прибыль организаций	4124	(27 451)	(23 339)
	прочие платежи	4129	(4 003 017)	(1 905 523)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(4 119 927)	3 415 907

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	4 084 722	365 681
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	-
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	3 727 400	-
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	357 322	365 681
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(33)	(3 785 028)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(33)	(28)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(3 785 000)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	4 084 689	(3 419 347)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	37 575	-
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	-	-
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	37 575	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	-
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(290)	(317)
	в том числе:			
	собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
	прочие платежи	4329	(290)	(317)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	37 285	(317)
	Сальдо денежных потоков за период	4400	2 047	(3 757)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	320	4 859
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	2 367	1 102
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Генеральный директор

(наименование должности)

(подпись)

ЯНОВСКИЙ Андрей Владимирович

(расшифровка подписи)

28.08.2026



**МЕЖДУНАРОДНАЯ КОМПАНИЯ ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУПП (МКПАО ЮМГ)**
(ранее - UNITED MEDICAL GROUP CY PLC/ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ПИЭЛСИ)

ОГРН: 1233900014985 ИНН: 3900020125 КПП 390001001

236004, РФ, Калининградская область, город Калининград г.о., г. Калининград, ул. Октябрьская, д. 71-73

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

МКПАО ЮМГ

За 1 полугодие 2026 года

1. СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

Международная Компания Публичное Акционерное Общество Юнайтед Медикал Групп, далее Общество (МКПАО ЮМГ), зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц Российской Федерации 29 декабря 2023 года в результате смены юридического адреса (редомициляции) ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУП КИ ПИЭЛСИ (UNITED MEDICAL GROUP CY PLC).

Обществу присвоен Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1233900014985.

В связи с редомициляцией в декабре 2023 года Общество встало на учет (по месту нахождения) в Управлении Федеральной налоговой службы России по Калининградской области с присвоением ИНН 3900020125 и КПП 390001001.

Юридический фактический адрес: 236004, Калининградская область, г.о. город Калининград, г Калининград, ул Октябрьская, д. 71-73.

Основной деятельностью Общества в соответствии с ОКВЭД является деятельность холдинговых компаний (ОКВЭД 64.20), деятельность по основному виду (дивиденды) за 1 полугодие 2026 г. составила 99.99%.

Среднесписочная численность работников Общества за 1 полугодие 2026 г. составила 37 человек, за 2025 г. – 36 человек.

01.11.2024 Общество зарегистрировало обособленное подразделение ОП Москва (КПП 770245001) по адресу 129110, г. Москва, ул. Щепкина, д. 35, эт. 1, помещ./ком. VI/13.

По состоянию на 30 июня 2026, 31 декабря 2025 и 31 декабря 2024г в число непосредственных акционеров МКПАО ЮМГ входили следующие лица:

	Количество акций			Доля		
	30/06/2026	31/12/2025	31/12/2024	30/06/2026	31/12/2025	31/12/2024
«ЭрСиЭс Ишьюэ Сервисиз» (RCS Issuer Services S.A.R.L.)	-	-	722 728	-	-	0.80%
ООО «Эталон»	-	-	21 816 000	-	-	24.24%
ООО «Ресурс»	65 441 657	65 441 657	21 816 000	72,67%	72,71%	24.24%
ООО «Каскад»	-	-	21 816 000	-	-	24.24%
Небанковская кредитная организация акционерное общество «Национальный расчетный депозитарий»	19 500 177.32	19 451 137	12 833 113	21,66%	21,61%	14.26%
Прочие акционеры	5 107 206	5 107 206	10 996 159	5,67%	5,68%	12.22%
	90 049 040.32	90 000 000	90 000 000	100.00%	100.00%	100.00%

По состоянию на 31 декабря 2024 0.80% уставного капитала Компании принадлежали депозитарию ЭрСиЭс Ишьюэ Сервисиз («RCS»), номинальному держателю ГДР, конвертируемых в обыкновенные акции, котирующихся на МОЕХ 30 января 2024 года.

Дополнительного выпуска акций не было.

23 января 2025 года ООО «Эталон» и ООО «Каскад» прекратили деятельность в результате завершения реорганизации в форме присоединения указанных обществ к ООО «Ресурс». Акции МКПАО ЮМГ, принадлежавшие ООО «Эталон» и ООО «Каскад», перешли в порядке правопреемства к ООО «Ресурс».

На 30 июня 2026 года контрольным пакетом акций МКПАО ЮМГ в размере 72,67% (на 31 декабря 2025 года в размере 72,71%) вправе распоряжаться ООО «Ресурс», основными учредителями которого является команда менеджмента Группы во главе с Генеральным директором Яновским Андреем Владимировичем. Доля прямого и/или косвенного владения акциями МКПАО ЮМГ каждым из участников ООО «Ресурс» включая участников команды менеджмента Группы и иных участников, не превышает 25% уставного капитала Компании.

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров. Общество обязано ежегодно проводить годовое Общее собрание акционеров. Годовое Общее собрание акционеров проводится в сроки не ранее, чем через два месяца, и не позднее, чем через шесть месяцев после окончания отчетного года.

Единоличным исполнительным органом Общества является Генеральный директор Яновский Андрей Владимирович, действующий на основании Устава. Приказ о назначении от 29.12.2023г.

По состоянию на 30.06.2026г., 31.12.2025г. и на 31.12.2024г. в Обществе сформирован Совет директоров.

В Обществе образован Комитет по аудиту Совета директоров, осуществляющий контроль за обеспечением целостности, полноты, точности и достоверности в том числе бухгалтерской (финансовой) отчетности по стандартам РСБУ. Внутренний аудит в Обществе осуществляется Дирекцией внутреннего аудита.

2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ ОБЩЕСТВА

Настоящая бухгалтерская отчетность подготовлена исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, установленных Федеральным законом «О бухгалтерском учете», ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская отчетность», и другими федеральными стандартами, действующими на период подготовки бухгалтерской отчетности и применимыми к деятельности МКПАО ЮМГ.

Согласно учетной политике предприятия: амортизация объектов основных средств и нематериальных активов производится линейным способом. Срок полезного использования амортизируемых основных средств устанавливается, исходя из предполагаемого срока их использования с учетом рекомендаций технических и административных служб, в соответствии с техническими условиями или рекомендациями организаций-изготовителей. Учетной политикой организации установлено, что все вновь поступающие основные средства, независимо от стоимости, отражаются на счете 01 с начислением амортизации на счете 02.

Общество учитывает свои долгосрочные обязательства по заемным средствам (кредитам и займам), срок погашения которых по договору займа или кредита превышает 12 месяцев, в составе долгосрочной задолженности с последующим переводом в краткосрочную в том отчетном периоде, когда срок возврата долга остается равным менее 365 дней.

С целью обеспечения рационального ведения бухгалтерского учета и исходя из условий хозяйствования, согласно п. 4 ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (утв. Приказом Минфина РФ от 13.12.10 № 167н), Общество создает резервы на предстоящую оплату отпусков, на 30.06.2026г. резервы составили 4 194 тыс. руб.

Датой признания выручки от реализации является последний день месяца, за который оказаны услуги.

Управленческие расходы, в качестве условно-постоянных, относятся напрямую в себестоимость продаж того отчетного периода, в котором возникли (списываются со счета 26 в дебет счета 90 субсчет: «Управленческие расходы»).

Дивиденды признаются в доходе на дату Решения о распределении дивидендов.

Руководство Общества относит активы, обязательства и капитальные вложения к одному сегменту.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признавать сумму фактических затрат организации на их приобретение, за исключением НДС и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах). Фактические затраты на приобретение активов в качестве финансовых вложений принимаются к учету согласно перечню, приведенному в ПБУ 19/02 «Учет финансовых вложений», утвержденного Приказом Минфина РФ от 10.12.2002 г. № 126н. В случае несущественности величины прочих затрат, кроме сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продажи (если они составляют до 5% от сумм, уплачиваемых в соответствии с договором продавцу) при приобретении финансовых вложений принимаются к учету в качестве операционных расходов.

Первоначальной стоимостью ценных бумаг, полученных организацией безвозмездно, признается:

- их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг;
- сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету – для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена.

Для определения текущей рыночной стоимости финансовых вложений в бухгалтерском учете используется информация о рыночной цене российских организаторов торговли на рынке ценных бумаг.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы:

- финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного периода по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату. Указанная корректировка производится ежемесячно. В случае, если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей рыночной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности по стоимости его последней оценки. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском учете на отчетную дату по первоначальной стоимости.

Проверка на обесценение финансовых вложений производится не реже одного раза в год по состоянию на 31 декабря отчетного года. По долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, разница между первоначальной стоимостью и номинальной стоимостью равномерно относится на финансовые результаты.

Краткосрочные банковские депозиты Общество относит к финансовым вложениям. Проценты по депозитам отражаются в доходе на конец календарного месяца и по мере поступления.

Выбытие финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, признается в прочих расходах по первоначальной стоимости каждой выбывшей единицы.

В бухгалтерском балансе Общество отражает сумму отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств развернуто.

3. ПРИМЕНИМОСТЬ ДОПУЩЕНИЯ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА

Бухгалтерская отчетность была подготовлена руководством Общества, исходя из допущения о том, что Общество будет непрерывно продолжать свою деятельность в обозримом будущем, и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности Общества, и, следовательно, обязательства планируются погашаться в установленном порядке.

В 2025 г. на деятельность организаций оказывал и продолжает оказывать влияние комплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности, - геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации и ее экономических субъектов отдельными государствами и их объединениями.

Руководство Общества произвело оценку способности организации продолжать свою деятельность в обозримом будущем, приняв во внимание всю доступную информацию.

По оценке руководства, у Общества отсутствует существенная неопределённость в отношении событий или условий, которые могут вызвать значительные сомнения в способности организации продолжить свою деятельность в обозримом будущем. Годовая бухгалтерская отчетность Общества составлена исходя из допущения непрерывности деятельности.

Руководство Общества следит за развитием экономической ситуации и предпринимает необходимые меры для обеспечения устойчивости деятельности Общества. Будущие последствия сложившейся экономической ситуации и вышеуказанных мер сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

4. КУРСЫ ВАЛЮТ

Курсы валют Центрального банка Российской Федерации, действовавшие на даты:

Валюта	30/06/2026	31/12/2025	31/12/2024
Доллар США	77,7539	78,2267	101,6797
Евро	88,6472	92,0938	106,1028

5. ВХОДЯЩИЕ ОСТАТКИ НА 29/12/2023

Дата признания остатков по статьям бухгалтерского учета в Обществе после завершения процесса редомициляции считается 29.12.2023г.

Пересчет стоимости активов, обязательств, капитала и резервов, кроме уставного капитала, выраженных в иностранной валюте, в российские рубли производится по курсу, установленному Центральным банком РФ для этой иностранной валюты по отношению к российскому рублю на 29 декабря 2023г.

Уставный капитал пересчитан в российские рубли по номинальной стоимости акции, зафиксированной в рублях РФ.

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС	Код	29.12.2023 тыс. руб.
АКТИВ		
I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		19 271 650
Нематериальные активы	1110	44
Финансовые вложения	1170	19 271 273
Прочие внеоборотные активы	1190	333
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ		227 978
Дебиторская задолженность	1230	227 819
Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	159
БАЛАНС	1600	19 499 628
ПАССИВ		
III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ		14 161 498
Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	3 349
Добавочный капитал (без переоценки)	1350	8 789 235
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	5 368 914
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		5 338 130
Заемные средства	1510	3 366 786
В т.ч. Краткосрочный кредит		3 365 091
Проценты по краткосрочному кредиту		1 695
Кредиторская задолженность	1520	1 971 344
БАЛАНС	1600	19 499 628

6. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

6.1. БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

6.1.1. Долгосрочные финансовые вложения

Наименование	Контрагент	Учетная стоимость на 30.06.2026 тыс. руб.	Учетная стоимость на 31.12.2025 тыс. руб.	Учетная стоимость на 31.12.2024 тыс. руб.
Акции	Акционерное общество «ЕМС-ХолдКо»	18 526 136	18 526 136	18 526 136
Доля	Бертуана Лимитед (Bertouana Limited)		-	745 136
Займ	Физическое лицо		-	227
Всего:		18 526 136	18 526 136	19 271 499
Резерв под обесценение финансовых вложений	Бертуана Лимитед (Bertouana Limited)		-	(745 136)
ИТОГО:		18 526 136	18 526 136	18 526 363

В связи с ликвидацией компании Бертуана Лимитед (Bertouana Limited) в 2025 году финансовое вложение списано за счет резерва.

6.1.2. Отложенные налоговые активы

Показатель	Остаток на 30.06.2026г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2025г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2024г. тыс. руб.
Убытки прошлых лет	4 495	-	59 923
Оценочные обязательства	1 048	754	239
Арендные обязательства	247	334	479
Расходы будущих периодов	18	14	1 548
Дебиторская задолженность	-	1	-
Итого:	5 808	1 103	62 189

6.1.3. Дебиторская задолженность

Показатель	Остаток на 30.06.2026г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2025г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2024г. тыс. руб.
Дебиторская задолженность, краткосрочная, всего	10 673 175	1 453 590	565 648
<i>в т.ч. покупатели</i>	283	233	-
<i>авансы выданные</i>	764	48	2 126
<i>проценты по краткосрочным займам/депозитам</i>		282 278	13 708
<i>расчеты по причитающимся дивидендам</i>	5 921 253	441 000	514 038
<i>выдан беспроцентный займ дочерней организации</i>	4 730 000	730 000	-
<i>расчеты по налогам и сборам</i>	20 440		
<i>прочие расчеты</i>	435	31	35 776

В Обществе отсутствует резерв по сомнительной дебиторской задолженности по состоянию на 30.06.2026г., на 31.12.2025г. и на 31.12.2024 соответственно.

6.1.4. Капитал

Уставный капитал был сформирован 29.12.2023г. в размере 3 349 263,60 руб., и состоит из 90 000 000 (девятиста миллионов) обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,03721404 рубля каждая.

В апреле 2026 года в рамках дополнительного выпуска акций, размещенных по закрытой подписке, было предусмотрено размещение 32 792 844 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,03721404 рубля каждая.

На 30 июня 2026 года акционерами было реализовано преимущественное право приобретения 49 040,32 обыкновенных акций, количество размещенных обыкновенных акций Компании составило 90 049 040,32 штук номинальной стоимостью 0,03721404 рубля каждая.

Дополнительно разрешенных к размещению, но не размещенных обыкновенных акций составило 32 743 803,68 обыкновенных акций по состоянию на 30 июня 2026 года.

Все обыкновенные акции обладают равными правами голоса кроме 542 728 акций, размещенных на счете депо депозитарных программ. Такие акции не предоставляют права голоса.

По состоянию на 30 июня 2026 года обыкновенные акции в свободном обращении на MOEX составили 27% (на 31 декабря 2025 года: 27%)

По состоянию на 31 декабря 2025 года дочерняя компания АО «ЕМС-Холдко» владеет 433 593 акциями Общества. За отчетный период изменений не было.

Эмиссионный доход (до регистрации в учредительных документах)

На 30 июня 2026 года в результате реализации преимущественного права приобретения 49 040,32 обыкновенных акций по цене размещения 766,2 руб. каждая у Компании образовался эмиссионный доход в размере 37 575 тыс. руб.

	6 месяцев 2026	12 месяцев 2025	29.12.2023 – 31.12.2024
Базовая прибыль на акцию			
Базовая прибыль отчетного периода, тыс. руб.	5 465 822	5 765 318	4 090 936
Количество акций, шт.	90 049 040,32	90 000 000	90 000 000
Базовая прибыль на акцию, руб.	60.70	64.06	45.45

Базовая прибыль отчетного периода равна чистой прибыли отчетного периода (строка 2400 отчета о финансовых результатах).

6.1.5. Кредиторская задолженность

Показатель	Остаток на 30.06.2026г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2025г. тыс. руб.	Остаток на 31.12.2024г. тыс. руб.
Кредиторская задолженность краткосрочная, всего	14 692	18 690	1 912 853
<i>в т.ч. поставщики</i>	<i>2 444</i>	<i>54</i>	<i>1 372</i>
<i>расчеты по налогам и сборам</i>	<i>1 521</i>	<i>8 118</i>	<i>556</i>
<i>расчеты по социальному страхованию</i>	<i>3 357</i>	<i>2 972</i>	<i>2 573</i>
<i>расчеты с персоналом</i>	<i>7 057</i>	<i>7 368</i>	<i>3 697</i>
<i>прочая кредиторская задолженность</i>	<i>313</i>	<i>178</i>	<i>1 904 654</i>

По состоянию на 31.12.2024г. прочая кредиторская задолженность образовалась в результате введенных санкций в 2022 году и невозможностью осуществления банковских транзакций по погашению контрактных обязательств ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУПП КИ ПИЭЛСИ (United Medical Group CY PLC). Дочерняя компания АО «ЕМС-ХолдКо» выступала в качестве агента по погашению данных обязательств перед третьими лицами. В 2025г. после процедуры редомициляции МКПАО ЮМГ погасило задолженность перед дочерней компанией.

6.1.6. Сведения по забалансовым счетам

По состоянию на 30.06.2026г. у Общества обязательство по выданным обеспечениям в рамках договоров поручительства по кредитным договорам дочерней компании составляет 3 242 950 тыс. руб. (по состоянию на 31.12.2025: 3 923 337 тыс. руб., на 31.12.2024: 4 533 519 тыс. руб.).

Обеспечения по обязательствам полученным в рамках договоров залога, подписанных к договору займа, прекращены на 30.06.2026г. (на 31.12.2025г.: 2 000 тыс. руб., на 31.12.2024г.: ноль)

6.2. ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

6.2.1. Выручка в разрезе ключевых видов деятельности

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Выручка		
Дивиденды полученные	5 480 253	5 345 362
Прочая	452	131
Итого	5 480 705	5 345 493

6.2.2. Управленческие расходы

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Управленческие расходы		
Аренда помещений	293	260
Аудит РСБУ	750	585
Аудит МСФО	4 438	5 000
Правовой консалтинг	126	136
ФОТ	52 952	48 876
Взносы на ФОТ	15 572	14 269
Резерв на отпуск	1 177	1 444
Услуги корпоративного управления	10 074	10 887
Юридическое корпоративное сопровождение	2 186	1 095
Расходы, связанные с реструктуризацией	5 763	
Прочее	1 248	325
Итого	94 579	82 877

Затраты на энергоресурсы включены в состав арендной платы по договору аренды помещения.

Прибыль от продаж за 6 месяцев 2026г. составила 5 386 126 тыс. руб., за 6 месяцев 2025г. – 5 262 812 тыс. руб.

6.2.3. Прочие доходы и прочие расходы

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Прочие доходы		
Курсовые разницы	5	
Итого прочие доходы	5	
Прочие расходы		
Курсовые разницы		4 614
Членские взносы (добровольные)		574
Услуги банков	78	43
Прочие	14	521
Итого прочие расходы	92	5 752

6.2.4. Проценты к получению

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Проценты к получению		
Проценты по депозитам свыше 3-х месяцев	52 438	
Проценты по депозитам до 3-х месяцев	22 618	351 987
Проценты по выданным займам	7	87
Итого	75 063	352 074

6.2.5. Проценты к уплате

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Проценты к уплате		
Процентные расходы (аренда, лизинг)	73	126
Итого	218	65

6.3. Налог на прибыль

Прибыль от хозяйственной деятельности до налогообложения за 6 месяцев 2026г. составила 5 461 029 тыс. руб., за 6 месяцев 2025г. – 5 609 008 тыс. руб.

Отложенный налог на прибыль за 6 месяцев 2026г. – 4 793 тыс. руб., за 6 месяцев 2025г. – (32 289) тыс. руб.

Согласно налоговой декларации за 6 месяцев 2026г. Обществом получена налоговая прибыль в размере 24 327 тыс. руб., за 6 месяцев 2026 – 270 232 тыс. руб.

Расшифровка временных и постоянных разниц

Наименование показателя	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Прибыль до налогообложения	5 461 029	5 609 008
Ставка по налогу на прибыль	25%	25%
Условный расход по налогу на прибыль	1 365 257	1 402 252
Постоянный налоговый расход	8	131
Постоянный налоговый доход	(1 370 058)	(1 336 315)
Изменение отложенных налоговых активов:	4 705	(31 954)
отложенные налоговые активы прочие	210	1 825
отложенные налоговые активы на убыток	4 495	(33 779)
Изменение отложенных налоговых обязательств	88	(335)
Итого текущий налог на прибыль	0	33 779

7. ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

7.1. Денежные потоки от текущих операций

В составе прочих платежей за 6 месяцев 2026г. отражено предоставление беспроцентного займа дочерней организации в размере 4 000 000 тыс. руб.

7.2. Денежные потоки от инвестиционных операций

Общество размещало денежные средства на краткосрочные банковские депозиты. Денежные потоки от размещения краткосрочных депозитов и их возврат отражаются в Отчете о движении денежных средств свернуто по строкам соответственно 4213 и 4223.

Проценты к получению за 6 месяцев 2026г. составили 357 322 тыс. руб., за 6 месяцев 2025г. 365 681 тыс. руб. соответственно.

В декабре 2024 был выдан долгосрочный займ физическому лицу в размере 1 700 тыс. руб., со сроком погашения 13.04.2026г., проценты по займу начисляются на фактический остаток в размере 2/3 (двух третей) от ключевой ставки Банка России, действующей на каждый календарный день. Займ погашен своевременно.

7.3. Денежные потоки от финансовых операций

Эмиссионный доход (до регистрации в учредительных документах) в размере 37 575 тыс. руб. был получен денежными средствами в рамках реализации преимущественного права приобретения акций дополнительного выпуска.

8. СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Операции с дочерними компаниями Общества за 6 месяцев 2026

Основными операциями с дочерними компаниями являются: операции по предоставлению займа и получение дивидендов.

В 2025г. были начислены дивиденды за 2023 год в размере 5 345 363 тыс. руб., задолженность по дивидендам, подлежащим получению, на 30.06.2026г. составляет 441 000 тыс. руб.

В 2026г. были начислены дивиденды за 2024 год в размере 5 480 253 тыс. руб., задолженность по дивидендам, подлежащим получению, на 30.06.2026г. составляет 5 480 253 тыс. руб.

За 6 месяцев 2026г. был предоставлен беспроцентный займ в размере 4 000 000 тыс. руб. со сроком погашения 31.12.2026г.

По состоянию на 30.06.2026г. у Общества обязательство по выданным обеспечениям в рамках договоров поручительства по кредитным договорам дочерней компании составляет 3 242 950 тыс. руб. (по состоянию на 31.12.2025: 3 923 337 тыс. руб., на 31.12.2024: 4 533 519 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2025 года дочерняя компания АО «ЕМС-ХолдКо» владеет 433 593 акциями Общества. За отчетный период изменений не было.

Остатки по расчетам с дочерними компаниями представлены ниже:

	30.06.2026 тыс. руб.	31.12.2025 тыс. руб.	31.12.2024 тыс. руб.
Прочая кредиторская задолженность	-	-	(1 904 545)
Прочая дебиторская задолженность	4 730 000	730 000	-
Задолженность по выплате дивидендов	5 921 253	441 000	514 038

По состоянию на 31.12.2024г. прочая кредиторская задолженность образовалась в результате введенных санкций в 2022 году и невозможностью осуществления банковских транзакций по погашению контрактных обязательств ЮНАЙТЕД МЕДИКАЛ ГРУПП КИ ПИЭЛСИ (United Medical Group CY PLC). Дочерняя компания АО «ЕМС- ХолдКо» выступала в качестве агента по погашению данных обязательств перед третьими лицами. В 2025г. после процедуры редомициляции МКПАО ЮМГ погасило задолженность перед дочерней компанией.

Операции с прочими зависимыми компаниями Общества за 6 месяцев 2026г.

Основными операциями с зависимыми компаниями являются: аренда помещений.

Обороты со зависимыми компаниями представлены ниже:

	6 месяцев 2026 тыс. руб.	6 месяцев 2025 тыс. руб.
Получены услуги по аренде помещений	130	130

Остатки по расчетам зависимыми компаниями представлены ниже:

	30.06.2026 тыс. руб.	31.12.2025 тыс. руб.	31.12.2024 тыс. руб.
кредиторская задолженность	(39)	(41)	(331)
дебиторская задолженность	5	-	34 597
долгосрочная задолженность по аренде	(104)	(219)	-
краткосрочная задолженность по аренде	(246)	(200)	-

Вознаграждение, выплаченное ключевому персоналу

Общий расход по вознаграждению членов Совета директоров, признанный в отчете о финансовых результатах, составляет за 6 месяцев 2026г. 7 749 тыс. руб. (за 6 месяцев 2025г.: 8 388 тыс. руб.), удержан НДФЛ в размере 1 046 тыс. руб., (за 6 месяцев 2025г.: 1 146 тыс. руб.), начисленные страховые взносы составили 2 325 тыс. руб., (за 6 месяцев 2025г.: 2 500 тыс. руб.) кредиторская задолженность по вознаграждению Совета директоров составляет 905 тыс. руб. на 30 июня 2026 года (на 31 декабря 2025г.: 1 203 тыс. руб., на 31 декабря 2024г.: 1 385 тыс. руб.).

Размер вознаграждения директорам и высшему руководству устанавливается Советом директоров на основании результатов работы каждого из руководителей и тенденций на рынке труда.

Долгосрочных вознаграждений нет.

9. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА И ФИНАНСОВЫЕ РИСКИ

9.1. Операционная среда

Российский рынок подвержен экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам. Законы и нормативные акты, влияющие на деятельность организаций в России, продолжают быстро меняться, налоговая и нормативная база допускают различные толкования. Будущее направление развития экономики России в значительной степени зависит от фискальной и монетарной политики, проводимой правительством, а также от изменений в правовой, нормативной и политической среде.

21 февраля 2022 года Президент России подписал указы о признании Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики. 24 февраля 2022 года было объявлено о проведении специальной военной операции на Украине. Вслед за этими событиями США, Великобритания, ЕС и другие страны объявили о расширении санкций в отношении некоторых российских чиновников, бизнесменов и компаний.

В ответ на введенные санкции, Россия ввела ряд контрсанкций, направленных на стабилизацию внутренних финансовых рынков, в частности, новые ограничения, связанные с капиталом и валютным контролем, ограничения на кредитование иностранных (нероссийских) лиц и ряд финансовых операций для лиц, находящихся под контролем из «недружественных» юрисдикций, ограничения иностранных лиц с российскими ценными бумагами и недвижимостью, ограничения на вывоз и ввоз некоторых товаров в Россию и за пределы России.

По состоянию на дату выпуска данной бухгалтерской отчетности Общество не подвергалось прямым санкциям со стороны вышеупомянутых юрисдикций, которые могли оказать существенное влияние на ее деятельность. При этом санкции, введенные различными юрисдикциями, а также решения поставщиков, партнеров и других контрагентов, и вытекающие из этого экономические последствия могут оказывать косвенное негативное влияние на результаты и операции в России.

Влияние этих и других событий на будущую непрерывную деятельность и финансовое положение Общества может быть не значительным.

9.2. Финансовые риски

К основным финансовым инструментам Общества относятся финансовые активы, такие как акции дочерних организаций, дебиторская задолженность по дивидендам, а также с разными дебиторами и кредиторами, денежные средства и краткосрочные депозиты, которые образуются непосредственно в процессе деятельности Общества.

Основными рисками, связанными с финансовыми инструментами Общества, являются риск изменения процентных ставок по потокам денежных средств, кредитный риск, риск ликвидности, а также рыночный риск.

9.2.1. Риск изменения процентных ставок

Активы и обязательства Общества не зависят существенно от ставки процента. Таким образом, руководство считает, что Общество не подвержено риску изменения процентной ставки в отношении его активов и обязательств.

9.2.2. Кредитный риск

Общество осуществляет свою деятельность с кредитоспособными организациями. Большая часть торговой дебиторской задолженности на отчетную дату относится к дебиторской задолженности по дивидендам. Денежные средства размещаются в банках с высоким кредитным рейтингом. Степень подверженности Общества кредитному риску приравнивается к совокупному остатку финансовых активов и выданных финансовых гарантий, а также обязательств по предоставлению займов.

Анализ дебиторской задолженности показал, что степень данного вида риска для Общества не является высокой.

9.2.3. Риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностями Общества своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, задолженность по полученным кредитам и займам, др.

Общество осуществляет управление риском ликвидности посредством выбора оптимального соотношения собственного и заемного капитала в соответствии с планами руководства.

Общество полагает, что располагает достаточным доступом к источникам финансирования (прежде всего, в рамках Группы компаний), а также имеет как задействованные, так и незадействованные кредитные ресурсы, которые позволят удовлетворить ожидаемые потребности в заемных средствах.

9.2.4. Рыночный риск

Рыночный риск заключается в том, что изменение процентных ставок или стоимости капитала могут повлиять на прибыль Общества или стоимость у него финансовых инструментов. Управление риском осуществляется с целью удержать его на приемлемом уровне, одновременно оптимизируя получаемую от него выгоду.

9.2.5. Правовые риски

Правовые риски представляют собой риск убытков вследствие несоблюдения компаниями требований нормативных правовых актов и заключенных договоров, допущенных правовых ошибок при осуществлении деятельности и несовершенства правовой системы. Управление правовыми рисками осуществляется в целях уменьшения (исключения) возможных убытков. В целях поддержания правового риска на приемлемом уровне Обществом реализовываются следующие мероприятия:

- мониторинг изменений законодательной и нормативной базы Российской Федерации и анализ необходимости изменения внутренней нормативной базы Общества;
- мониторинг внутренних документов Общества на предмет их наличия, полноты и соответствия законодательной и нормативной базе РФ;
- информирование работников Общества об изменениях законодательства Российской Федерации, об изменениях внутренних документов Общества;
- стандартизация операций и сделок (порядки, процедуры, осуществления операций и сделок, заключения договоров) путем разработки и утверждения внутренних положений и типовых форм;
- контроль соблюдения установленною внутреннего порядка согласования сотрудниками Общества заключаемых договоров и сделок;
- систематический анализ показателей, характеризующих правовые риски;
- осуществление контроля эффективности управления правовым риском;
- правовая служба осуществляет мониторинг законодательства на постоянной основе, информирование руководства Общества, об изменении положений и норм права, касающихся правового риска.

9.2.6. Риски, связанные с изменением налогового законодательства

Развитие событий в Российской Федерации в последнее время указывает на то, что налоговые органы могут занимать более жесткую позицию при интерпретации налогового законодательства и налоговых расчетов. Как следствие, налоговые органы могут предъявить претензии по тем сделкам и методам учета, по которым раньше они претензий не предъявляли. В результате могут быть начислены значительные дополнительные налоги, пени и штрафы. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быть подвергнуты и более ранние периоды.

Руководство Общества считает, что Общество в полной мере соблюдает налоговое законодательство, касающееся его деятельности, что тем не менее, не устраняет потенциальную возможность расхождения во мнениях с соответствующими регулирующими органами по вопросам, допускающим неоднозначную интерпретацию.

Реализация данного риска, то есть изменение правил налогообложения в Российской Федерации, может повлечь увеличение налоговой нагрузки на Общество и снижение чистой прибыли Общества. Для того чтобы ограничить возможное отрицательное влияние данного риска на свою деятельность Обществом предусматриваются такие меры, как проведение постоянного мониторинга изменений налогового законодательства. В случае внесения изменений в действующие порядок и условия налогообложения Общество намерено планировать свою финансово-хозяйственную деятельность с учетом этих изменений.

Вероятность возникновения данного риска оценивается как средняя, ущерб для Общества от реализации данного риска оценивается как низкий.

Таким образом, Общество рассматривает риск изменения налогового законодательства как незначительный и полагает, что проблема возможного изменения правил налогообложения не должна существенным образом повлиять на деятельность Общества.

9.2.7. Риски изменения судебной практики по вопросам, связанным с деятельностью Общества

Для того чтобы ограничить возможное отрицательное влияние данного риска на свою деятельность, Обществом предусматриваются такие меры, как проведение постоянного мониторинга изменений судебной практики по вопросам, связанным с деятельностью Общества.

В случае внесения изменений в судебную практику по вопросам, связанным с деятельностью Общества, Руководство планирует свою финансово-хозяйственную деятельность с учетом этих изменений.

Таким образом, Общество рассматривает риск изменения судебной практики как незначительный и полагает, что проблема возможного вынесения судебных решений, имеющих негативных характер для Общества, не должна существенным образом повлиять на деятельность Общества.

10. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В июле 2026 года, МКПАО ЮМГ завершило сделку по объединению с сетью клиник «Скандинавия» (ООО «Ава-Петер»), в рамках которой ООО «Севергрупп» передало МКПАО ЮМГ неденежное возмещение в размере 100% долей в ООО «Ава-Петер» в обмен на 23 846 956 обыкновенных акций дополнительного выпуска МКПАО ЮМГ, размещенные по закрытой подписке. Цена размещения каждой обыкновенной акции составила 766,2 рубля.

По итогам эмиссии доля ООО «Севергрупп» в уставном капитале МКПАО ЮМГ составила 20,94%, при этом ООО «Ресурс» сохранил контрольный пакет акций объединенной компании.

В августе 2026 года неразмещенные обыкновенные акции МКПАО ЮМГ были аннулированы в количестве 8 896 847,68 штук.

11. СУДЕБНЫЕ РАЗБИРАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ

Судебные разбирательства и условные факты хозяйственной деятельности отсутствуют.

Генеральный директор _____ А.В. Яновский

28.08.2026

